PHÖNiXwww.phoenix-mt.com
PHÖNIX Messtechnik GmbH
 Magnetgesteuerter Grenzschalter
 TYP 740.0200
 BEDIENUNGSANLEITUNG
 Magnetically operated Level Switch
 TYPE 740.0200
 INSTRUCTION MANUAL

8.2 Auslegungsdaten 8
8.3 Elektrische Daten 8
9. TYPSCHLÜSSEL 8
1. GENERAL DESCRIPTION 9
1.1 Function principle 9
2. CONSTRUCTION OF THE SWITCHES 9
2.1 Versions 9
3. PUTTING INTO OPERATION 9
3.1 As-delivered condition 9
PHÖNIX Messtechnik GmbH, Salzschlirferstr. 13, D-60386 Frankfurt/M., tel. +49/+69/416742 -20, Fax -29
4
3.2 Connection Diagram 10
3.3 Mounting 10
3.4 Operating in hazardous area zone 1 10
3.5 Heat insulation plate for higher temperatures 10
4. OPERATING AND MAINTENANCE 10
5. GUARANTEE 11
6. DISPOSAL 11
7. TROUBLE SHOOTING 11
8. TECHNICAL DATA 11
8.1 General Data 11
8.2 Design Data 12
8.3 Electrical Data 12
9. ORDERING-NO. 12
 PHÖNIX Messtechnik GmbH, Salzschlirferstr. 13, D-60386 Frankfurt/M., tel. +49/+69/416742 -20, Fax -29
5
1. Allgemeine Beschreibung
Der PHÖNIX  -Magnetschalter Typ 740.0200 wird zur Erfassung von Grenzwerten an magnetisch
gesteuerten Füllstandanzeigern, vorzugsweise vom PHÖNIX Typ 710 eingesetzt. Das Schaltverhalten
der Schalter ist bistabil, so dass nach einem Stromausfall der Schaltzustand erhalten bleibt. Das
Schaltelement besteht standardmäßig aus einem Näherungsinitiator nach DIN EN 50227 (NAMUR).
Optional ist auch eine Ausführung in Sicherheitstechnik lieferbar.
1.1 Funktionsprinzip
MAX
 Abb. 1
Bei Annäherung eines Schwimmers mit Magnetsystem folgt
ein Kippmagnet im Schalter dem Nordpol des Magneten (s.
Abb. 1). Die Stellung des Kippmagneten wird durch den
Initiator ausgewertet. Steht die Stirnfläche des Kippmagne-
ten vor dem Initiator, so ist dessen Stromaufnahme gering
(<1mA). Andernfalls erhöht sich die Stromaufnahme
(>2mA). Zur Auswertung des Stromsignals kann jeder
Schaltverstärker nach DIN EN 50227 NAMUR verwendet
werden.
2. Aufbau der Schalter
Der Schalter wird in verschiedenen Varianten geliefert, die sich durch die Gehäuseausführung und die
eingesetzten Initiatoren unterscheiden.
2.1 Varianten
Abb. 2a zeigt den MIN-Schalter Typ
740.0200.XLZX mit zylindrischem Initiator. Als
Typ .XLZS ist der Initiator in Sicherheitstechnik
ausgeführt.
MIN
Abb. 2a
Abb. 2b zeigt den MIN-Schalter Typ
740.0200.XLSX mit Schlitzinitiator. Als Typ
.XLSS ist der Initiator in Sicherheitstechnik aus-
geführt
MIN
Abb. 2b
3. Inbetriebnahme
Der Anschluss darf nur von geschultem Fachpersonal unter Einhaltung der einschlägigen Sicherheits-
vorschriften vorgenommen werden
PHÖNIX Messtechnik GmbH, Salzschlirferstr. 13, D-60386 Frankfurt/M., tel. +49/+69/416742 -20, Fax -29
6
3.1 Lieferzustand
Der Schaltzustand des Schalters ist bei Lieferung zufällig, daher sollte jeder Schalter vor der Inbe-
triebnahme in die richtige Schaltlage gebracht werden. Dafür gibt es zwei Möglichkeiten:

**) Schaltverstärker in Sicherheitstechnik erforderlich
Änderungen vorbehalten!
9. Typschlüssel
7 4 0 . 0 2 0 0 A X X X X
Z
S
L
H
N
S
I
Standard
Sicherheit
normal
invertiert
Zylinder
Schlitz
MIN
MAX
Schalt-
richtung
Initiator
Magnetfeld
Schwimmer
Form
 Initiator
 PHÖNIX Messtechnik GmbH, Salzschlirferstr. 13, D-60386 Frankfurt/M., tel. +49/+69/416742 -20, Fax -29
9
 1. General Description
The PHÖNIX limit switch type 740.0200 can be used with all magnetically controlled liquid level gau-
ges from PHÖNIX type 710. The switching attitude is bistable. In case of power failure the switch
position will be magnetically stored. The switch consists of one proximity switch acc. to EN 50227
(NAMUR). The switches are equipped with proximity switches for use in hazardous areas. As an op-
tion also proximity switches  with safety technique can be built-in.
1.1 Function principle
 Fig. 1
The tilting magnet of the switch follows the move-
ment of the float magnet in the bypass tube (see
Fig. 1). If the tilting magnet covers the proximity
switch the loop-current is >2mA. If the tilting mag-
net leaves the proximity switch the loop-current is
<1mA. Each amplifier acc. to DIN EN 50227
NAMUR can be used to amplify the loop-current.
2. Construction of the switches
The switches can be delivered in various versions.
2.1 Versions
Fig. 2a shows the MIN switch type
740.0200.XLZX with cylindric proximity switch.
As type .XLZS the proximity switch is built in
safety technique.
Fig. 2a
Fig. 2b shows the MIN switch type
740.0200.XLSX with slit proximity switch. As
type .XLSS the proximity switch is built in safety
technique.
Fig. 2b
3. Putting into operation
Attention: Electrical connection have to be done only by skilled technical personnel by taking into
account the local regulations.
3.1 As-delivered condition
In as-delivered condition the switch is random oriented. Therefore before putting in operation each
switch should be magnetically conditioned. There are two possibilities:
1. You move the switch to pass the float(-magnet) to it’s final position
PHÖNIX Messtechnik GmbH, Salzschlirferstr. 13, D-60386 Frankfurt/M., tel. +49/+69/416742 -20, Fax -29
10
2. The switch is mounted on his position and you move the conditioning magnet in inverse direction
to the float(-magnet)‘s direction.
The switch status cannot be tested with an ohm meter, the test voltage is too low.
3.2 Connection Diagram
DIN EN 50227
BK BN+
-
ZN    ZS/SS